


2

1. 项目概况

上海昊悦康永健康管理有限公司拟租赁产权人上海杨浦区市京工贸公司（房

屋产权人全权委托上海芭提雅假日酒店有限公司进行租赁事宜）现有空置房屋建

设“上海昊康护理院项目”（以下简称“本项目”），本项目位于上海市杨浦区闸

殷路 311号，占地面积 3993.4m2，建筑面积 8214.31m2，项目总投资约 6000万元，

本项目已于 2022年 11月 25日获得上海市杨浦区卫生健康委员会批准公示，设有内

科/外科/中医科/康复理疗科/妇产科/临终关怀科/医学检验科；临床体液、血液专业；

临床微生物学专业（委外）；临床生化专业（委外）/医学影像科；X线诊断专业；超

声诊断专业；心电诊断专业/脑电及脑血流图诊断专业/神经肌肉电图专业，项目预设

床位数 198张，就诊人流量 30000人·次/年（每日约 82人·次）。

本项目不涉及感染科，不涉及病原微生物使用，因此不设置生物安全柜，中

医科不涉及中药煎煮，不涉及牙科等。本次环评不涉及放射科及辐射等相关内容，

放射性医疗设备及具有辐射性的医疗设备的环境影响由具有相关技术能力的环

评单位另行申报，办理环评及相关手续。

2. 环境污染防治措施可行性及环境影响分析结论

2.1 大气环境影响分析及防治措施

（1）污水处理站废气

本项目设有污水处理站，用于处理昊康护理院产生的所有污水，污水处理站

为地上式一体化设备，各处理池均封闭。污水处理主体工艺采用“化粪池—格栅、

调节+生物接触氧化+沉淀+消毒”，处理规模为 100m3/d，设置吸风口，将产生的

臭气浓度、H2S、NH3由管道收集后经活性炭处理，风机风量为 5000m3/h，由排

风管道于 DA002排气筒排放，排放高度 15m。污水处理站各处理池均密闭，可

避免无组织废气排放。收集效率以 95%计，处理效率以 50%计，污水处理站预

计年运行时间 8760h/a。

（2）油烟废气

食堂位于 1F，主要为护理院内工作人员及住院病人提供一日三餐，不对外

营业。食堂厨房运营过程产生的食堂油烟废气经集气罩收集通过油烟净化和除异

味装置处理后 DA001排气筒排放，排放高度 25m，油烟净化装置的油烟净化效

率保守估计以 90%计，收集效率以 100%计，年每日烹饪时间约 8h。

（3）消毒废气



3

本项目运行过程中使用医用酒精对患者、台面、诊疗用品及医疗设备进行消

毒，此部分废气通过室内通风系统排出。酒精年用量 400kg（1000瓶/a、500ml/

瓶、密度 0.8g/cm3），以全部挥发计。

2.2 水环境影响分析及防治措施

本项目食堂废水经隔油池预处理后与医疗废水、灭菌废水、生活污水、纯水

制备尾水、洗衣废水一起进入污水处理站预处理后纳入市政污水管网。本项目设

置一套地上密闭式污水处理站位于变压房的东侧，处理工艺为“化粪池—格栅、

调节-生化-沉淀-消毒”，处理能力为 100m3/d。化粪池污水中含有较大颗粒和悬

浮杂质，为保护处理系统设备正常运行、防止管路堵塞，后续设有格栅、调节池，

对颗粒和悬浮杂质可有效拦截和水质、水量均匀功能；格栅、调节池出水经泵提

升进入生物接触氧化池，在该池内通过填料上微生物的新陈代谢作用将水中的大

部分有机物降解为二氧化碳、水，转化为细胞物质。沉淀池使接触氧化池出水进

行固液分离，上清液溢流入消毒池，池底尾部设污泥斗，污泥定期清理。消毒池

采用折流方式消毒，计量泵定量投加消毒药剂，杀灭粪大肠杆菌、肠道致病菌及

肠道病毒等，消毒后的出水用提升泵至污水管网后达标排放。本项目废水均通过

DW001污水总排放口纳入市政污水管网，受纳污水处理厂为上海友联竹园第一

污水处理投资发展有限公司。

2.3 声环境

本项目噪声设备运行产生的噪声经距离衰减，建筑隔声，安装减振垫、消声

器、隔声罩等综合降噪措施后，北侧边界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 4类标准（昼间≤70dB(A)；夜间≤55dB(A)）；西侧、

南侧、东侧边界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 2类标准（昼间≤60dB(A)；夜间≤50dB(A)）。项目对所在区域周边声环境影响

较小，不会降低项目所在地的声环境质量等级。

本项目为护理院，本身属于环境敏感目标。项目所在地周边均为居住用地、

商业办公，无工业污染源；外环境影响主要为项目周边道路的交通噪声及本项目

噪声源的声环境影响。经分析，在采取隔声措施的情况下，外环境对本项目的噪

声影响可接受。



4

2.4 固体废弃物

本项目产生的固废种类主要为危险废物（包含医疗废物、栅渣污泥、废活性

炭）、一般固废（废包装材料、废旧日常用品、废滤材）、废弃油脂、餐厨垃圾、

生活垃圾。

本项目 3F~6F 均设置一间医废间，面积均为 6m2，总面积约 24m2，用于储

存医疗废物和少量危险废物，危险废物和医疗废物均委托有资质单位处置；1F

北侧楼梯间处设有一般固废暂存区，用于储存一般固废，面积约 6m2；餐厨垃圾、

废油脂临时暂存在厨房内，面积约 3m2；3F~6F均设有生活垃圾区域，生活垃圾

分类收集后由环卫统一清运。

2.5 环境风险

本项目风险潜势为 I，环境风险较小，建设单位在落实各项拟定的风险防范

措施后，可降低事故发生概率；设置有效的应急预案并加强管理，可控制事故影

响范围并降低事故影响程度。总体而言，项目事故影响可控制在项目范围内，环

境风险水平可以接受。

3. 总量控制结论

本项目为护理院项目，不属于工业项目，不涉及总量控制要求。

4. 结论

综上所述，该项目总体污染较小，项目符合国家和地方的相关产业政策，所

采用的污染防治措施合理可行，可确保污染物稳定达标排放；处理达标后的各项

污染物对周围环境的影响较小，不会改变当地的环境功能区划。在落实本报告表

提出的各项污染防治措施、严格执行“三同时”制度的情况下，从环保角度分析，

项目在拟建地的建设是可行的。




